
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

п г 
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся по основным 

j образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 11.01.2017 № 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных 
квалификационных работ» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с последующими изменениями и 
дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5543.* «История» по направлению подготовки 46.04.01 
«История» в соответствии с приложением. 

2. Председателю УМК Института истории Кривошееву Ю.В. согласовать ранее не 
согласованные темы ВКР с потенциальными работодателями, профессиональными 
сообществами в соответствующей области и в срок до 17.03.2017 представить 
начальнику Управления образовательных программ реестр тем ВКР и научных 
руководителей, дополненный уточненными темами ВКР (при наличии), 
реквизитами документов о согласовании тем работодателями и рецензентами ВКР. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Чернышевой О.А. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты umr@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 30.01.2017 г. № 06/78-04-2. 
" • • Г 

Проректор по учебно-методической работе ' ' \) • ^ М.Ю. ЛавриковаГ] 

L I 

mailto:umr@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

тШtor* № $•:' от/ 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5543.* «История» 

Т 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Абанина Анна Сергеевна Деятельность советской военной 
администрации в Германии: организация 
мирной жизни. 1945 - 1949 годы 

Ходяков 
Михаил 
Викторович 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра новейшей 
истории России 

2. Айвазян Рипсиме 
Артемовна 

Турецкие лицеи в Средней Азии Шорохов 
Владимир 
Андреевич 

кандидат 
исторических 
наук 

ассистент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

3. Аккуратова Анастасия 
Викторовна 

Погребения в мегалитах Западного 
Кавказа: проблема генезиса традиции 

Черленок 
Евгений 
Александрович 

кандидат 
исторических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
археологии 

4. Алиханян Гор Тигранович Армянский вопрос в международных 
отношениях 1917-1921 годов 

Рачковский 
Валерий 
Александрович 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра новейшей 
истории России 

5. Барриос Муньос Себастьян 
Алехандро 

Российская эмиграция в Чили, Парагвае, 
Аргентине после Второй мировой войны 

Г аврилова 
Ольга 
Александровна 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра новейшей 
истории России 

6. Борисов Даниил Андреевич Петроградский (Ленинградский) отдел 
рабоче-крестьянской инспекции в 1921 -
1926 годах 

Ратьковский 
Илья 
Сергеевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра новейшей 
истории России 

7. Бородовский Александр 
Игоревич 

Удельные князья первой трети XVI века: 
Дмитрий Углицкий и Семен Калужский 

Шапошник 
Вячеслав 
Валентинович 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
России с 
древнейших времен 
до XX века 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

8. Вильданова Елена 

Владимировна 

Западные влияния в материальной 

культуре ранних кочевников Южного 

Урала 

Г арбуз Игорь 

Анатольевич 
ассистент Кафедра 

археологии 

9. Виноградова Анна 

Александровна 

Образ Петра I в отечественной учебной 

литературе второй половины XVIII-

начала XXI века 

Шибаев 

Михаил 

Алексеевич 

кандидат 

исторических 

наук 

доцент Кафедра истории 

западноевропейской 

и русской культуры 

10. Говорова Светлана 

Борисовна 

Древнерусские книжные писцы XV-XVII 

веков по материалам древнерусских 

библиотечных описей (Кирилло-

Белозерского, Соловецкого монастырей и 

библиотеки Новгородского Софийского 

собора) 

Цыпкин Денис 

Олегович 
кандидат 

исторических 

наук 

доцент Кафедра истории 

западноевропейской 

и русской культуры 

11. Дьяконов Николай 
Павлович 

Процессы культурогенеза в предгорьях 

Западного Алтая (эпоха поздней бронзы -
раннескифское время) 

Савинов 

Дмитрий 

Глебович 

доктор 

исторических 

наук 

профессор профессор Кафедра 

археологии 

12. Иванова Дарина Игоревна Слушательницы женского 

педагогического института (1903-1917) 

Ростовцев 

Евгений 

Анатольевич 

кандидат 

исторических 

наук 

доцент доцент Кафедра истории 
России с 

древнейших времен 

до XX века 

13. Иванова Наталья 

Анатольевна 

Политика Франции в области 

национального образования: проблемы 

иммигрантских кварталов (1980-2000-е 

годы) 

Г ончарова 

Татьяна 

Николаевна 

кандидат 

исторических 

наук 

доцент Кафедра истории 

нового и новейшего 

времени 

14. Ильина Мария Ивановна Фильмы-оперы по классическому 

русскому оперному репертуару в 

советском кинематографе: история, 

черты жанра, трактовка первоисточника 

Горячих 

Владимир 

Владимирович 

кандидат 

искусствоведения 

доцент Кафедра истории 

западноевропейской 

и русской культуры 

15. Косенко Дмитрий 

Витальевич 

Социальная история Области Войска 

Донского (февраль 1917 - февраль 1920 

годов) 

Ратьковский 

Илья 
Сергеевич 

кандидат 

исторических 

наук 

доцент доцент Кафедра новейшей 

истории России 

16. Котельников Константин 

Дмитриевич 

Проблемы адаптации русских эмигрантов 

в Германии. (Русский Берлин 1919-1923 

годов) 

Смолин 

Анатолий 
Васильевич 

доктор 

исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 

нового и новейшего 

времени 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

17. Кудрявцев Григорий 
Михайлович 

Половецкая земля XI-XIV веков: история 
и культура 

Фроянов Игорь 
Яковлевич 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 
России с 
древнейших времен 
до XX века 

18. Лелис Анастасия Сергеевна Образ Петрограда-Ленинграда в 
концепции советского конструктивизма 
1920-х - первой половины 1930-х годов 

Цыпкин Денис 
Олегович 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра истории 
западноевропейской 
и русской культуры 

19. Леонтьев Франц 
Владимирович 

Античное наследие в государственной 
практике и идеологии Петра Великого 

Кротов Павел 
Александрович 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
России с 
древнейших времен 
до XX века 

20. Ли Инин Историко-культурное развитие районов 
Пекина, Тяньцзиня и Хэбэя 

Штыков 
Николай 
Валерьевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

21. Машин Владимир 
Сергеевич 

Опричники на военной и 
дипломатической службе 

Шапошник 
Вячеслав 
Валентинович 

доктор 
исторических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
России с 
древнейших времен 
до XX века 

22. Михед Алексей 
Владимирович 

Взаимоотношения советской власти и 
ленинградского авангарда. 1920 - 1930 
годы 

Смирнов 
Николай 
Николаевич 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра новейшей 
истории России 

23. Мосесян Ирина Гариевна Развитие туризма в довоенном 
Ленинграде и Ленинградской области 

Тереханова 
Александра 
Александровна 

кандидат 
исторических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
исторического 
регионоведения 

24. Назаров Николай 
Александрович 

Британо-российские отношения в период 
первого премьерского срока Тони Блэра 
(1997-2001) 

Борисенко 
Виктор 
Николаевич 

кандидат 
исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

25. Новиков Максим 
Дмитриевич 

Интерпретация политики маккартизма в 
советской и российской исторической 
науке 

Смолин 
Анатолий 
Васильевич 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

26. Образцов Иннокентий 
Борисович 

Римское военное присутствие в Таврике 
(по письменным и археологическим 
данным) 

Гарбуз Игорь 
Анатольевич 

ассистент Кафедра 
археологии 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

27. Перекрестова Софья 

Владимировна 

Реорганизация системы здравоохранения 

в Российской империи в начале XX века 

Флоринский 

Михаил 
Федорович 

доктор 

исторических 

наук 

профессор профессор Кафедра истории 

России с 

древнейших времен 

до XX века 

28. Петрова Анна 

Александровна 

Индустриальный туризм в Санкт-

Петербурге. Перспективы развития 

Тереханова 

Александра 

Александровна 

кандидат 

исторических 

наук 

старший 

преподаватель 

Кафедра 

исторического 

регионоведения 

29. Поздеева Мария 

Авксентьевна 

Бенджамин Франклин и проблемы 

становления американского общества в 

отображении современников в России 

Ушаков 

Владимир 
Александрович 

доктор 

исторических 

наук 

с.н.с. профессор Кафедра истории 

нового и новейшего 

времени 

30. Полукорд Алиция Анна Бронислав Людвикович Громбчевский. 

Поляк на службе Российской империи 

Кривошеее 

Юрий 

Владимирович 

доктор 

исторических 

наук 

профессор профессор Кафедра 
исторического 

регионоведения 

31. Поляков Иван Анатольевич Боярская и придворная элита в первые 

годы царствования Алексея Михайловича 

(1645-1649) 

Павлов Андрей 

Павлович 

доктор 

исторических 

наук 

профессор Кафедра истории 

России с 

древнейших времен 

до XX века 

32. Попова Марина 
Дмитриевна 

Подготовка кадров лесной службы в 

системе профессионального образования 

Российской империи в первой половине 

XIX века 

Хрисанфов 
Валентин 

Иванович 

доктор 
исторических 

наук 

профессор профессор Кафедра 
исторического 

регионоведения 

33. Сиволобова Юлия 

Сергеевна 

Николай I в англоязычной историографии 

XX - начала XXI века 

Выскочков 

Леонид 

Владимирович 

доктор 
исторических 

наук 

профессор профессор Кафедра истории 

России с 
древнейших времен 

до XX века 

34. Симонова Екатерина 

Сергеевна 

Эксцентричный феминизм в моде эпохи 

авангарда 

Цыпкин Денис 

Олегович 

кандидат 
исторических 

наук 

доцент Кафедра истории 

западноевропейской 

и русской культуры 

35. Старшинова Дарья 

Алексеевна 

Ленинградское отделение 

Всероссийского общества охраны 

памятников истории и культуры 

(ВООПИК). 1966-1980-е годы 

Сухорукова 

Анна 

Сергеевна 

кандидат 

исторических 

наук 

доцент Кафедра 
исторического 

регионоведения 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

36. Тутаева Индира Жанатовна Металлические орудия труда эпохи 

поздней бронзы Северного 

Причерноморья 

Бочкарев 

Вадим 
Сергеевич 

старший 

преподаватель 

Кафедра 

археологии 

37. Тянь Чжунхуа Русско-китайские отношения в XVII веке 

(проблемы пограничного размежевания) 

Флоринский 

Михаил 

Федорович 

доктор 

исторических 

наук 

профессор профессор Кафедра истории 

России с 

древнейших времен 

до XX века 

38. Хайрутдинов Камиль Проблема северо-западной границы 

Индии в британской политике в конце 

XIX - начале XX века 

Борисенко 

Виктор 
Николаевич 

кандидат 
исторических 

наук 

доцент доцент Кафедра истории 

нового и новейшего 

времени 

39. Харькова Светлана 

Юрьевна 

Гидронимы в севернорусских былинах Иванова 

Татьяна 

Григорьевна 

доктор 

филологических 

наук 

доцент профессор Кафедра истории 

западноевропейской 

и русской культуры 

40. Чекалев-Демидовский Петр 

Сергеевич 

Транспортная инфраструктура 

Ленинграда в период блокады. 1941 — 

1944 годы 

Ходяков 

Михаил 

Викторович 

доктор 

исторических 

наук 

профессор профессор Кафедра новейшей 

истории России 

41. Чжан Хао Российский въездной туризм в Пекине Соколов Роман 

Александрович 

доктор 

исторических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

42. Чжао Чуцяо Петр Великий и император Кан Си: 

сравнительный анализ государственной 

деятельности 

Кротов Павел 

Александрович 

доктор 

исторических 

наук 

доцент профессор Кафедра истории 

России с 

древнейших времен 

до XX века 

43. Чикулин Владислав 

Андреевич 

Сравнительный анализ британской и 

бурской колонизации Южной Африки в 

1840-х - 1890-х годах: политический и 

социальный аспект 

Сидоренко 

Леонид 

Владимирович 

кандидат 

исторических 

наук 

старший 

преподаватель 

Кафедра истории 

нового и новейшего 

времени 

44. Шепталин Леонид 

Викторович 

Проблема воссоединения Крыма и 

Севастополя с Россией в 1990-2000-х 

годах 

Тарасова 

Екатерина 

Александровна 

кандидат 

исторических 

наук 

доцент доцент Кафедра новейшей 

истории России 

45. Шупилов Никита 

Викторович 

Национал-революционное крыло 

«консервативной революции» в Г ермании 

в 20-30-е годы XX века 

Пленков Олег 

Юрьевич 

доктор 

исторических 

наук 

профессор профессор Кафедра истории 

нового и новейшего 

времени 


